UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNYCH VIED

Inštitút medzinárodných štúdií

**Techniky vylepšeného výsluchu v USA: efektivita a
kontroverznosť**

Bakalárska práca

Autor práce: **Adam Janovec**

Študijný program: Medzinárodné teritoriálne štúdiá

Vedúci práce: **Mgr. et Mgr. Tereza Martincová**

Rok obhajoby: 2020

Prehlásenie

1. Prehlasujem, že som predkladanú prácu spracoval samostatne a použil len uvedené pramene a literatúru.
2. Prehlasujem, že práca nebola využitá k získaniu iného titulu.
3. Súhlasím s tým, aby práca bola sprístupnená pre študijné a výskumné účely.

V Prahe dňa 20.5.2020

Adam Janovec

Bibliografický záznam

JANOVEC, Adam. *Techniky vylepšeného výsluchu v USA: efektivita a kontroverznost'*. Praha, 2020. 56 s. Bakalárska práca (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálnych vied, Inštitút medzinárodných štúdií, Vedúci bakalárskej práce Mgr. et Mgr. Tereza Martinová.

Rozsah práce: 99 926 znakov

Abstrakt

Práca nazvaná *Techniky vylepšeného výsluchu v USA: efektivita a kontroverznosť* sa zaoberá vypočúvacím program amerických informačných služieb s názvom techniky vylepšeného výsluchu. Program používaný od počiatku americkej vojny proti teroru si pre svoj násilný charakter vytvoril za dobu svojho pôsobenia negatívnu povesť a jeho aktívne využívanie pri výsluchoch teroristov Al Káidy a Talibanu je vnímané ako jedno z najkontroverznejších rozhodnutí americkej administratívy v histórii. Hlavným cieľom práce je tak snaha dokázať, že nasadenie tohto programu bolo v danej dobe opodstatnené a jeho aplikovanie pri vypočúvaní zajatcov z radov teroristov pomohlo zabrániť realizácii ďalších pripravovaných útokov. Najväčší priestor je tak venovaný zoznámeniu sa s priebehom výsluchu, ktorý využíva vylepšené techniky na základe čoho je ďalej možné definovať jeho efektivitu a prínos pre boj proti terorizmu. Nemenej podstatným je aj zadefinovanie programu z právneho hľadiska, preskúmanie právnych noriem pod ktoré spadá a určenie či niektoré z nich v danom období porušoval. Samostatný priestor dostáva aj zamyslenie sa nad tým, či je program skutočne tak kontroverzný a nemorálny ako býva prezentovaný. Vo výsledku tak práca ponúka náhľad do celého funkčného obdobia programu od jeho vzniku v roku 2002 až po jeho definitívne ukončenie v roku 2009.

Abstract

The bachelor thesis titled *Enhanced interrogation techniques: efficiency and controversy* examines questioning program of American intelligence services called Enhanced interrogation program. This program was used since the beginning of American War on Terror and due to its harsh nature, it has created a massive wave of controversy throughout the world. The program, most commonly used during the questioning of Al Qaeda and Taliban terrorists, is frequently considered as ineffective, immoral and illegal. The principle aim of this work is an attempt to show that the launch of this program and its application during interrogation sessions of Islamic terrorists played key role in preventing other terrorist attacks with potentially catastrophic outcomes. In this effort the biggest section of the work is dedicated to getting acquainted with the course of the interrogation sessions which used the enhanced interrogation techniques. Based on the compilation with traditional interrogation techniques we can determine the effectiveness of the program and its effect to war against terror. No less important is the categorization of the program in terms of American and international legislation and reviewing whether or not is enhanced interrogation program violating any of these terms in

any manner. A separate section is devoted to reflection, whether the program is truly so controversial and immoral as it is being presented. As a result, the work offers an insight look into the whole active term of the program since its creation in 2002 till its definitive termination in 2009.

Klíčové slová

techniky, program, legislatíva, vylepšený výsluch, zajatec, terorizmus, násilie

Key words

techniques, program, legislation, enhanced interrogation, detainee, terrorism, violence

Title

Enhanced interrogation techniques: efficiency and controversy

Obsah

ÚVOD..... 2
1. PROGRAM VYLEPŠENÉHO VÝSLUCHU 6
1.1 ÚLOHA VÝSLUCHU V BOJI PROTI TERORIZMU 6
1.2 CHARAKTERISTIKA PROGRAMU 8
1.3 POUŽITIE PROGRAMU PRI VÝSLUCHU 10
1.3.1 ZOZNAM SCHVÁLENÝCH TECHNÍK: 12
1.4 TECHNIKY VYLEPŠENÉHO VÝSLUCHU V PRAXI..... 14
1.4.1 ABU ZUBAYDAH 14
1.4.2 AL-NASHIRI 18
1.4.3 CHÁLID ŠAJCH MOHAMED 20
2. EFEKTIVITA A ZMYSEL PROGRAMU 24
2.1 EMOCIONÁLNE SPRÁVANIE SA VÄZŇOV 24
2.2 HRANICE PROGRAMU A VPLYV VYŠETROVATEĽOV 25
2.2.1 ŠTRUKTÚRA VÝSLUCHOV 28
2.3 MORÁLNE VNÍMANIE PROGRAMU 29
2.3.1 APLIKOVANIE DEONTOLÓGIE 31
3. PRÁVNA CHARAKTERISTIKA PROGRAMU..... 33
3.1 LEGISLATÍVA 35
3.1.1 ŽENEVSKÁ KONVENCIA 35
3.1.2 8. DODATOK ÚSTAVY 36
3.1.3 KONVENCIA PROTI MUČENIU A ZÁKON 18 U.S. CODE § 2340 36
3.1.4 ZÁKON O ZAOBCHÁDZANÍ SO ZADRŽANÝM 38
3.2 ÚSTUP PROGRAMU VYLEPŠENÉHO VÝSLUCHU 38
3.2.1 VÄZNIENIE A SÚDENIE 38
3.2.2 UKONČENIE PROGRAMU 40
ZÁVER 41
SUMMARY 42
ZOZNAM LITERATÚRY 43

Úvod

Témou mojej bakalárskej práce sú metódy výsluchu zajatcov používané Spojenými štátmi americkými vo vojne proti teroru, konkrétne program s názvom techniky vylepšeného výsluchu. Tento program vznikol ako súčasť reakcie USA na teroristický útok z 11. septembra 2001 a fungoval až do roku 2009. Počas tohto obdobia boli techniky hojne využívané pri výsluchoch zajatcov z radov teroristických organizácií ako Al Káida či Taliban, zároveň sa však kvôli svojej tvrdosti stali značne kontroverznými. Spojené štáty americké si dlhodobo hodnotovo zakladajú na dodržiavaní ľudských práv a demokratických princípov v spoločnosti. Je preto prirodzené, že sa vypočúvací program balansujúci na hrane mučenia stal terčom veľkého množstva kritiky.

Práca je časovo zameraná na obdobie, počas ktorého USA aktívne využívala tento program, teda na roky 2001 – 2009. Taktiež z teritoriálneho hľadiska sa práca sústreďuje na Spojené štáty americké.

Napriek všetkým negatívam, ktorými program oplýva, malo jeho nasadenie v danej dobe opodstatnenie. Počas doby jeho aktivity bol pre Američanov dôležitým faktorom v boji proti terorizmu, pretože pomáhal získať prístup k informáciám o nachádzajúcich operáciách teroristických organizácií. Program je však najčastejšie kritizovaný za jeho nedostatočnú efektivitu a podľa kritikov neprinášal žiadne informácie, ktoré by nebolo možné získať s využitím tradičných metód výsluchu. Hlavným cieľom mojej práce je tak zodpovedanie otázky, či sú techniky dostatočne efektívne a ich výsledky dostatočne výrazné na to, aby zatienili svoje kontroverzie. Ďalšími cieľmi práce je legislatívne zasadenie techník do amerického aj medzinárodného kontextu, vyhodnotenie či kolidovali s niektorými legislatívnymi nariadeniami platnými v danom období a taktiež zaujatie morálneho stanoviska k nasadeniu tohto programu.

Moja bakalárska práca je rozdelená do troch hlavných častí, ktoré sa ďalej členia na jednotlivé kapitoly so špecifickým zameraním. Prvá časť práce ponúka stručný prehľad udalostí, ktoré prechádzali samotnému vzniku programu a taktiež rozbor jednotlivých schválených techník. Pre zachovanie čo najväčšej miery autenticity som v tejto časti pracoval najmä s publikáciami od autorov, ktorí boli priamo prítomní pri procese vytvárania a schvaľovania programu. Absolútne kľúčovým zdrojom nie len pre túto kapitolu, ale pre celú prácu je kniha od psychológa Jamesa Mitchella s názvom *Enhanced interrogation*.^A Mitchell

[…]

Z tohto dôvodu nebolo voči participantom na programe EIT nikdy začaté súdne konanie a za porušenie týchto nariadení nebol nikto oficiálne potrestaný. Kontroverzia spojená s odhalením tohto programu však vytvorila na americkú administratívu tak silný tlak, že bol nakoniec úplne zrušený. Prvky programu sa však zachovali vo forme, z ktorej sa čiastočne inšpirovali pri ich vytváraní. Techniky ako waterboarding sú tak naďalej využívané pri výcviku amerických špeciálnych jednotiek v rámci tréningového programu americkej armády známej ako SERE. Na zajatcoch z radov teroristických organizácií však už použité byť nesmú.¹¹⁶

* anglicky Executive order 13491

¹¹⁵ The White House, „Executive order 13491,“ *Authenticated U.S. Government Information* 74, č. 16 (27.1.2009): s 2 – 4.

¹¹⁶ Bradbury, *Memorandum for John A. Rizzo*, s 42.

Záver

Moja bakalárska práca analyzuje program vylepšeného výsluchu americkej informačnej služby CIA a jeho zasadanie do legislatívneho rámca. Cieľom mojej práce bolo demonštrovať, že napriek vlne kontroverzií, ktorú so sebou program vylepšeného výsluchu priniesol, malo jeho nasadenie v danom období opodstatnenie.

Komplexným popisom príčin vzniku programu sa zaoberá prvá časť práce. Dôležitým zistením tejto sekcie je, že výsluch zajatcov bol najvhodnejší spôsob na získanie potrebných informácií pre zabránenie pripravovaných útokov. Rovnako tak je v tejto časti uvedených a charakterizovaných 10 techník, ktoré boli schválené Ministerstvom spravodlivosti pre použitie pri výsluchu islamských teroristov. Hlavnou snahou je uvedenie do pozornosti, že program mal presne stanovené postupy a podmienky za ktorých mohol byť využitý.

Druhá časť práce je z väčšej časti tvorená prípadmi troch väzňov, na ktorých bol program EIT použitý. Vzhľadom na dĺžku obdobia počas ktorého bol program využívaný a počet prípadov jeho použitia, som sa pokúsil o výber troch najreprezentatívnejších a najlepšie zdokumentovaných väzňov. Analýza týchto prípadov vytvorila priestor pre charakterizovanie spoločných znakov pre všetky prípady použitia techník a zároveň stanovenie efektivity a morálnosti programu. Ukázalo sa, že za predpokladu že boli techniky v rámci výsluchu využité podľa predpísaného postupu, dokázali byť efektívne a neporušovali morálne pravidlá.

Posledným no nemenej dôležitým aspektom viažúcim sa na program je jeho právne zaradenie. Právne uchopenie EIT je v práci rozdelené nie len na americkú a medzinárodnú legislatívu, ale aj na obdobie pred a po roku 2005. Práve do tohto roku používanie EIT kulminovalo až do úniku informácií o podmienkach vo väzniciach Guantánamo a Abú Ghraib. Dôležitú úlohu v tomto období zohrali posudky od pracovníkov Ministerstiev obrany a spravodlivosti, ktoré použitie techník schvaľovali a deklarovali, že neporušujú Konvenciu proti mučeniu, zákon 18 U.S. Code §2340 ani Ženevskú konvenciu. Po schválení Detainees Treatment Act boli techniky postupne obmedzované až do ich úplného zákazu Obamovým Výkonným nariadením 13491 z roku 2009.

Techniky vylepšeného výsluchu boli vo výsledku výrazným prvkom v boji proti terorizmu. V prípadoch Abu Zubaydaha a najmä Chálida Šajcha Mohameda sa techniky EIT ukázali ako efektívny spôsob pre zisk kľúčových informácií o pripravovaných operáciách, vďaka čomu sa americkým informačným službám podarilo zabrániť niekoľkým teroristickým útokom. V danom čase bol program právne nezávadný, keďže priamo neporušoval žiadne

z legislatívnych nariadení týkajúcich sa zaobchádzania so zajatcami a to ako z hľadiska amerického tak medzinárodného práva.

Program vykonaný podľa schválenej formy vypočúvaným väzňom nespôsobili žiadne trvalé fyzické ujmy, napriek tomu morálnosť ich použitia výrazne rezonovala v americkej spoločnosti. Vyšetrovatelia boli morálne viazaní k výkonu techník v predpísanej podobe. Ak by nedodržali schválenú formu programu porušili by stanovené morálne pravidlo, ktoré im zakazuje podvádzať. Z hľadiska deontologickej etiky tak bolo použitie programu nemorálne len v prípade, že nebol vykonaný v súlade so schválenou formou.

Program vykonaný podľa schválenej formy nemožno považovať za mučenie. Techniky vylepšeného výsluchu boli v danom období efektívne a ich výsledky pomohli pri záchrane civilných životov, čím program prevažuje svoju kontroverznosť a negatívne vnímaným charakter.

Summary

This thesis tried to prove that the use of enhanced interrogation program in questioning sessions with Islamic terrorists was an effective way how to get to crucial information in the war against terror. The work is divided into three individual section each of which is dedicated to specific aspect of the program.

In the first section I am focusing mainly on delivering a clear definition of approved enhanced interrogation techniques as well as defining the course of questioning sessions in which these techniques took place.

The second section is presenting three cases of three individual detainees of who each of them was submitted to the program. The analysis of these cases plays a key role in determining the effectiveness of the techniques. Part of this section is sighted to reflection of the morality of the program with the use of a philosophical theory called deontology

Lastly, I focused on introduction of legal obstructions and international regulation, according to which can be measured the legality of this program. The presentation and characterization of the main ideas of these documents is important to define that according to the standards of that time the enhanced interrogation techniques could not be considered torture.

Based on the combination of facts gained throughout the work I was able to conclude that the enhanced interrogation program cannot be considered illegal and had overcome its controversy by providing key information which helped American intelligence services to prevent several terrorist attacks.
