UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil student: Adam Janovec

Název práce: Techniky vylepšeného výsluchu v USA: efektivita a kontroverznost

Oponoval : PhDr. et Mgr. Kryštof Kozák, PhD.

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce se zabývá problematikou tzv. vylepšeného výsluchu, což byla praktika zavedená Spojenými státy v rámci boje proti terorismu. První část práce popisuje techniky vylepšeného výsluchu. Další část se zabývá jejich konkrétním využitím a ospravedlnitelností. Na to navazuje část analyzující právní postavení těchto metod. Autor si klade za cíl zodpovědět otázku, zda bylo nasazení technik vylepšeného výsluchu ospravedlnitelné, a to jak s ohledem na efektivitu, tak na etiku i na právní řád.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Téma práce je náročné, neboť ve své době i dodnes vyvolává hluboké kontroverze a vyžaduje tedy dostatečný kritický odstup k primárním i sekundárním zdrojům. Tvůrčí přístup autora spočívá ve vhodné kombinaci etických, právních a kontextových argumentů k prokazování svých tezí. Argumentace je v práci na poměrně vysoké úrovni a vychází z odkazovaných výroků a tvrzení.

Práce má poměrně logickou strukturu i odpovídající časové vymezení, i když by šlo uvažovat o zařazení právního hodnocení dříve v rámci práce. Z teoretického hlediska by práce v úvodní části mohla obsahovat hlubší reflexi odborné debaty ohledně přípustnosti mučení a krutého a nelidského zacházení v širším kontextu, i mezinárodním. Autor se v práci omezuje na deontologickou etiku, nicméně nikde není dostatečně vysvětleno, proč právě tato má být tím hlavním úhlem pohledu.

Z hlediska metodologie se práce mohla podrobněji zabývat i argumentací koncepčních odpůrců vylepšených vyšetřovacích technik.

Autor pracuje s prameny a literaturou adekvátním způsobem, i když na práci je vidět, že jej ovlivnila především kniha Jamese Mitchella, jednoho z autorů zkoumaných kontroverzních technik. Práce neobsahuje přílohy.

Konkrétněji by autor mohl některá tvrzení lépe a podrobněji vysvětlit, například „z právního hlediska nezákonné, ale taktiež značně neefektivně.“ na str. 20 nebo „Ich nasadzovanie napriek značnej psychickej nestabilite bolo zásadným pochybením zo strany CIA.“ na str. 28. Na str. 36 není úplně jasné, v čem má spočívat ono zmiňované "podvádění". Na str. 35 je trochu matoucí tvrzení „Naopak so zajatcom môže jeho zadržavateľ zaobchádzať podľa vlastnej vôle.“

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazykový projev autora je, pokud mohu posoudit, velmi dobrý, práce je napsaná jasným a přehledným stylem. Práci by pomohla trochu pečlivější redakční práce, například „priloží otvorené dlane obe strany“ na str.12, „a spolupracovať nepriateľom.“ na str. 18, intervenovaní místo internovaní na str. 39 či „a negativne vnímaným charakter.“ na str. 42. Autor pracuje s dostupnými zdroji a používá standardní citace. Grafická úprava práce je též na standardní úrovni. Práce splňuje všechny formální náležitosti kladené na bakalářskou práci.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkově se jedná o bakalářskou práci na vysoce relevantní a zároveň velmi kontroverzní téma. Mezi silné stránky patří snaha autora problematiku zhodnotit na různých úrovních a detailní znalost tématu. Mezi slabší stránky práce bych pak zařadil určitou poplatnost myšlenkám Jamese Mitchella, kterého těžko můžeme považovat za objektivní zdroj informací. Kritika vylepšených vyšetřovacích metod je sice v práci zmíněna, ale spíše okrajově. Důležité aspekty jako dehumanizace teroristů či využívání mučení pro propagandistické účely islamistů nejsou zmíněny vůbec. Práce sice obsahuje některé originální myšlenky, nicméně celkově se spíše přiklání ke standardní obhajobě vylepšených vyšetřovacích metod. Cíl práce se podařilo z velké části naplnit, i když by závěry mohly být přesvědčivější právě pokud by reflektovaly i odlišné názory na tuto problematiku.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Proč byl program vylepšených vyšetřovacích technik utajován před americkou veřejností? Je to ospravedlnitelné v demokratickém státě?

Proč byl program vylepšených vyšetřovacích technik zrušen, i když se podle autora jednalo o právně, eticky i výsledkově ospravedlnitelný projekt?

Jakým způsobem poškodilo používání vylepšených vyšetřovacích technik pověst USA na mezinárodní scéně?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (A-F):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku C-D v závislosti na výsledku obhajoby.

Datum: 5.6.2020

Podpis: Kozák, v.r.